PATROL. CXVIII.

*A filius nascetur domui David, Josias nomine, et immobilit super te sacerdotes excelsorum* (III Reg. XIII). Hinc est quod Achab superbus, idolorum servitus subactus, cum increpare Eliam præsumeret, dicens: *Tu es ille qui conturbas Israel?* Elias protinus superbi regis stultitiam ohjuratione liberæ auctoritatis percussit, dicens: *Non ego turbavi Israel, sed tu et domus patris tui, qui dereliquistis mandata Domini, et secuti estis Baalim* (III Reg. XVIII). Hinc est quod Eliseus veram magistri celsitudinem sequens, eumdem Achab ad se cum Josaphat rege venientem ex reatu perfidiae confudit, dicens: *Quid tibi et mihi? Wade ad prophetas patris tui et matris tuæ. Et: Vivit Dominus exercitum in cuius conspectu sto, quod si non vultum Josaphat regis Judæ erubescerem, nec attendissem quidem te, nec respexissem* (IV Reg. III). Hinc est quod idem vir Naaman ad se cum equis et cunibus venientem ante ostium fixit, et talentorum copia ac vestium fulto non occurrit, non januam domus aperuit, sed ut lavare septies in Jordane debuisset per nuntium jussit. Unde et idem Naaman iratus recedebat dicens: *Putabam quod egredieretur ad me* (IV Reg. v). Hinc est quod Petrus cum eum sacerdotes et principes, etiam per flagella sævientes, in Jesu nomine loqui prohiberent, cum magna protinus auctoritate respondit dicens: *Si justum est in conspectu Dei, vos potius audire quam Deum, judicate. Non enim possumus quæ vidimus et audivimus non loqui* (Act. iv). Hinc est quod Paulus cum resistentem contra veritatem sacerdotum principem cerneret, eumque minister illius alapa percussisset, non maledictum perturbatus intulit, sed repletus Spiritu, libera voce prophetavit, dicens: *Percutiet te Deus, paries dealbate: et tu sedens iudicas me secundum legem, et contra legem jubes me percuti?* (Act. xxiii.) Hinc est quod Stephanus contra vim persequentium auctoritatem vocis exercere nec moriturus expavit, dicens: *Dura cervice et incircumcis cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis sicut et patres vestri* (Act. vii). Sed quia sancti viri ad verba tantæ altitudinis, zelo veritatis, non autem vitio elationis exsilient, ipsi patenter indicant qui factis dictisque aliis, et quanta humilitate polleant, et erga eos quos redarguant quanta charitate serveant, manifestant. Superbia quippe odium generat, humiliitas amorem. Verba itaque quæ amor exasperat, profecto ex fonte humilitatis manant. Quomodo ergo Stephanus proferre increpationem per elationem potuit, qui pro eisdem, quos increpaverat, ad deteriora crescentibus, seque lapidantibus flexis genibus oravit, dicens: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum?* (Act. vii.) Quomodo Paulus contra gentis sue sacerdotem ac principem asperitatis verba superbientes, intulit, qui humilitate se etiam discipulorum servitio substernit, dicens: *Non enim nos melius prædicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum. Nos autem servi vestri per Christum?* (I Cor. i.) Quomodo Petrus per elationem principibus restitit, quorum errorem compa-

tiens, velut reatum excusat, dicens : *Scio quia per ignorantiam fecisti, sicut et principes vestri. Deus, quæ prænuntiavit per os omnium prophetarum pati Christum suum, implevit sic* (Act. iii). Quos ad vitam misericordia trahit, dicens : *Penitemini igitur et convertimini, ut deleantur peccata vestra* (*Ibid.*). Quomodo Eliseus videre Naaman ex elatione noluit, qui non solum se conspicere, sed teneri se etiam a muliere, permisit? De qua scriptum est : *Cumque venisset ad virum Dei in monte, apprehendit pedes ejus, et accessit Giezi ut amoveret eam. Et ait homo Dei : Dimite illam, anima enim ejus in amaritudine est* (*IV Reg. iv*). Quomodo Elias superbo regi increpationis verba propter tumorem intulit, qui ante illius currum humiliiter cucurrit, sicut scriptum est : *Accinctusque lumbis currebat ante Achab?* (*III Reg. xiii*) Quomodo Jeroboam præsentiam ex elatione despexit, qui arentem dextram ejus saluti pristinæ protinus ex pietate reparavit, sicut scriptum est : *Cumque audisset rex sermonem hominis Dei, quem clamaverat contra altare in Bethel, extendit manum suam de altari, dicens : Apprehendite eum, et exaruit manus ejus?* (*Ibid.*) Et paulo post : *Oravit vir Dei faciem Domini, et reversa est manus ejus ad eum, et facta est sicut prius fuerat* (*Ibid.*). Quia superbia gignere virtutes nescit, quanta ex humilitate prodiit vox increpationis ostenditur, quam signa comitantur. Quomodo Nathan contra David regem per verba increpationis tumuit, qui cum increpanda culpa in terram ejus conspectui pronus stravit, sicut scriptum est : *Nuntiaverunt regi dicentes : Adest Nathan propheta; cumque introisset ante conspectum regis, adoravit illum pronus in terra?* Quomodo Moyses regi Ægyptio libere resistens eum despicere potuit, qui Deo familiariter colloquens, sequentem se Jethro cognatum humilis adoravit, cuius etiam consilientiam obedientiam præbuit, ut post secreta Dei colloquia magnum lucrum duceret, quod foris ab ore hominis audiret? Ex aliis ergo sanctorum factis discimus quid de aliis pensare debeamus. Sancti etenim viri nec ex elatione sunt liberi, nec ex timore submissi, sed cum eos rectitudo ad libertatem vocis erigit, consideratio infirmitatis proprie in humilitate custodit. Culpas quippe delinquentium, et si ex alto increpantes feriunt semetipsos tamen apud se subtilius judicantes, quasi in abjectos ponunt. Et quo prava in aliis insequuntur, in eo ad reprimendos se atrociores reddunt. Rursumque quo sibimet meliora agentibus nequaquam parcunt, eo vigilantius aliena reprehendunt. Quid enim de humana potentia mirari poterunt qui semetipsos quoque despiciunt, etiam cum intime per eam arcem sublimitatis apprehendunt? Idcirco igitur bene foris dijudicant altitudinem terrenæ celsitudinis, quia intus oculum non gravat pondus tumoris.

#### CAPUT XXXV.

##### *De patientia.*

(*Cypr.*) Patientia vera est aliena mala æquanimiter.

A perpetui, contra eum quoque qui mala irrogat nullum dolore mordeti. Nam qui sic proximi mala portat, ut tamen tacitus doleat, et tempus dignæ retributio- nis querat, patientiam non exhibet, sed ostendit. Scriptum quippe est : *Charitas patiens est, benigna est* (*I Cor. xiii*). Patiens namque est, ut aliena mala toleret. Benigna vero est, ut ipsos etiam quos portat amet.

#### CAPUT XXXVI.

##### *De laude patientiae.*

(*Cypr.*) Patientia autem, fratres dilectissimi, non tantum bona custodit, sed et repellit adversa, Spiritum sanctum sovens, et colestibus ac divinis coherencens contra facta carnis et corporis (quibus anima expugnatur et capit) virtutum suarum propagculo reluctatur. Late patet patientiae virtus, et obertas ejus et largitas de unius quidem nominis foote proficiscitur, sed ex undantibus venis per multa gloriarum itinera diffunditur. Nec proficeret aliquid in actibus nostris potest ad consummandam gloriam nisi inde consummationis accipiat firmitatem. Patientia est quæ nos Domino et commendat et servat. Ipsa est quæ iram temperat, quæ linguam frenat, quæ mentem gubernat, pacem custodit, disciplinam regit, libidinis impetum frangit, tumorem violentia comprimit, incendium simultatis extinguit. Coeret potentiam divitium, inopiam pauperum refovet. Tuetur in virginibus beatam integratatem, in viduis laboriosam castitatem, in conjugatis et maritatis individuum castitatem. Facit humiles in prosperis, in adversis fortes, contra injurias et contumelias mites. Docet delinquentibus cito ignoscere, si ipse delinquas, diu et multum rogare. Tentationes expugnat, persecutions tolerat, passiones et martyria consummat. Ipsa est quæ fidei nostræ firmamenta firmiter munit. Ipsa est quæ incrementa spei sublimitate perhibet. Ipsa dirigit ut tenere possimus viam Christi, dum per ejus tolerantiam ingredimur. Ipsa efficit ut perseveremus filii Dei, dum patientiam patris imitamur. Hæc enim Christianitatis summa est, ut amantibus vicissitudinem, hædentlichis patientiam rependamus. Qui ergo fuerit patientior ad injuriam potentior constituetur in regno.

#### CAPUT XXXVII.

##### *Exempla sanctorum Patrum de patientia.*

(*Cypr.*) Petrus, super quem Ecclesia Domini dignatione fundata est, in Epistolâ sua ponit et dicit : *Christus passus est pro vobis, relinquentis vobis exemplum ut sequamini vestigia ejus; qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus, qui cum male dicteretur non remaledicebat, cum pateretur non communabatur. Tradebat autem se iudicanti iniuste* (*I Petr. ii*). Invenimus denique et patriarchas et prophetas, et justos omnes, qui figuram Christi imagine prærente portabant, nihil magis custodisse in laude virtutum suarum, quam quod patientiam fortis et stabili æquanimitate tenuerunt. Sic Abel originem martyrii et passionem justi hominis initians

primus et dedicans, adversus fratrem fratricidam non resistit nec reluctatur, sed humilis et mitis patienter occiditur. (*Bern.*) Noe per centum annos in adificationem arcæ longos sustinuit labores, sed hos patienter et sine murmuratione pertulit. (*Cypr.*) Sic Abraham Deo credens et radicem ac fundamen tum fidei primus instituens, tentatus in filio non dubitat nec cunctatur, sed præceptis Dei tota patientia devotionis obsequitur. Et Isaac ad hostiae Dominicæ similitudinem præfiguratus, quando a patre immolandus offeratur, patiens invenitur. Et Jacob, fugitus a fratre de domo sua patienter excedit, et majore patientia postmodum supplex adhuc magis impium et persecutorem muneribus pacificis ad concordiam revocat. Joseph venundatus a fratribus et relegatus, non tantum patienter ignoscit, sed et gratuita frumenta venientibus largiter et clementer impertit.

(*Greg.*) Moyses ab ingratu et perfido populo contemnitus frequenter et pene lapidatur, et tamen lenis et patiens pro eisdem Dominum deprecatur. Samuel vero ab steterato populo de principatu ejicitur, et tamen pro eisdem lacrymosis precibus patiens Dominum supplicat. (*Cypr.*) In David vero, ex quo secundum carnem Christi nativitas oritur, quam magna et mira et Christiana patientia, habuisse in manu saepe ut Saul regem consequentem se et interficere concupiscentem, potuisse occidere, et tamen subditum sibi et traditum maluisse servare, nec rependisse inimico vicem, sed occisum adhuc insuper et vindicasse. (*Ioan. Chrys.*) Isaias propheta patiens a perfidis sectus esse perhibetur. Jeremiah propheta nervo religatus, sed cuncta pro Domino patienter pertulisse legitur. Ezechiel in captivitate positus patiens per omnia fuisse cognoscitur. Daniel in lacum leonum mittitur, et patiens in omnibus tribulationibus pro Dei amore fuisse reperitur. Tres pueri in camino ignis missi pro Dei amore patienter sustinuerunt, unde et in sancta Ecclesia celebre nomen promoverentur. Job orbitate filiorum percussus, substantiaque innumera privatus, tormentis gravioribus corporis sui afflicetus, ab uxore multis opprobriis vexatus, ab amicis irrisus, nunquam ex ore suo indignum protulit sermonem, sed omnia patienter pertulit. Tobias exercitate percussus, ab uxore improperatus, nunquam ex ejus ore seruo murmuratio nis exivit, sed patiens in omnibus semper fuisse cognoscitur. Machabæi martyres innumeræ pro lege Dei sui patienter sustinuerunt tormenta. Joannes Baptista ab impiissimo Herode rege in carcерem traditur, ibique patienter pro veritatis assertione capite plectitur. Petrus apostolorum princeps (sicut in *Actis apostolorum* legitur) cum ceteris suis coapostolis saepe flagellatur pro Divinitatis cultu, patiens et gaudens semper fuisse reperitur. Unde dicit Scriptura: *Ibant apostoli gaudentes a conspectu concreti, quod digni habiti sunt pro nomine Iesu consummatam pati* (*Act. iv.*). Paulus apostolus multa pro Christi amore passus est, quæ etiam enu-

merari difficile est: carceres, vincula, verbera, flagella, supplicia. A Judæis lapidatur, virgis caeditur, præcipitatur, latrones incurrit, ab inimicis fratribus insidias perfert; intus timor est, foris pugna. Patientur famem, nuditatem, calumnias, insidias, tribulationes. Bestias tolerat, et quid opus est multa dicere? quotidie moritur, et tamen in his omnibus gaudet et gloriatur, atque patiens et exultans dicit: *Gaudeo autem in passionibus meis* (*Col. i*). Et iterum: *Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus* (*Rom. v*). Si ergo tanta patiens gaudebat et gloriabatur, quæ erit venia, quæ excusatio his qui pro parvis injuriis ac verberibus, aut qualibuscunque tribulationibus, quæ utique illis inferiores sunt, impatiens existunt? Joannes apostolus et evangelista in dolio ferventi missus, et in insula Pathmos exilio relegatus, cuncta adversa sibi illata patienter propter amorem Christi tolerat. Stephanus ab apostolis diaconus ordinatus, inter manus lapidantium corde pacifico pro suis ipsis inimicis, fixis in terra genibus, deprecatur. Ecce enim cognoscimus, divinas nos instruente Scriptura, quia sancti patres nostri qui nos præcesserunt, per virtutem patientiae coelestes coronas proferuerunt. (*Greg.*) Servate ergo, fratres, in mente patientiam, eamque, cuin res exigit, exercete in operatione, nulla vestrarum rerum vos damna perturbent. Si enim fixa mente mansura damna pertimescitis, damna rerum transeuntium gravia non putatis. Si æternæ retributionis gloriam conspicitis, de temporali injurya non doletis. Toleraite ergo adversarios vestros, sed ut fratres diligite quos toleratis.

## CAPUT XXXVIII.

## Testimonia sacrarum Scripturarum de patientia.

Dominus ac redemptor noster; qui princeps pacis a propheta appellatur (*Isa. ix*), in cuius secundum carnem nativitate angelorum cecinit exercitus: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (*Luc. ii*). Qui antequam ad coelestia carnem ascenderet ait: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (*Luc. xxi*). Sic et apostolus Paulus ait: *Patientia vobis necessaria est ut voluntatem Dei facientes reportetis promissionem* (*Hebr. x*). Item: *Pacem sequamini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo Deum videbit* (*Hebr. xiii*). Hinc Jacobus ait: *Patientia autem opus perfectum habeat, ut sitis perfecti et integri, in nullo deficientes. Beatus vir qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam vitæ quam repromisit Deus diligentibus se* (*Jac. 1*). Hinc Salomon ait: *Melior est patiens viro forti; et qui dominatur animo suo, expugnatorem urbium* (*Prov. xvi*). Pacem igitur, charissimi, habemus, quia pacificos et concordes Deus in domo sua habitare præcepit, ut qui filii Dei esse cœpimus, in Dei pace maneamus, et quibus spiritus unus est, unus sit et animus et sensus (*Cypr.*). Beatissimus namque martyr Cyprianus elegantiissimum de Bono patientiae scripsit librum, quem qui legere voluerit, pl-

niter in eo, quale sit bonum patientiae, invenire poterit.

### CAPUT XXXIX.

*De tolerantia.*

(Greg.) Si filii electorum sumus, restat necesse est ut per eorum exempla gradiamur. Bonus enim non fuit qui malos tolerare recusavit. Hinc namque est quod de semetipso beatus Job asserit dicens : *Pater sui draconum et socius struthionum* (Job. xxv). Hinc per Salomonem Sponsi voce sanctae Ecclesiae dicitur : *Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias* (Cant. ii). Hinc ad Ezechielem Dominus dicit (cap. ii) : *Fili hominis, ne timeas eos, neque sermones eorum metuas; quoniam increduli et subversores sunt tecum, et cum scorpionibus habitas.* Hinc Petrus beati Lot vitam glorificat dicens : *Et justum Lot oppressum a nefandorum injuryia ac luxuriosa conversatione eripuit. Aspectu enim et aaditu justus erat habitans apud eos, qui de die in diem animam justam iniquis operibus cruciabant* (II Petr. ii). Hinc Paulus discipulorum vitam et laudat et corroborat, dicens : *In medio nationis pravae et perversae, inter quos lucetis sicut luminaria in meridie, verbuna ritus continentis* (Philip. ii). Hinc Joannes Pergami Ecclesiae attestatur dicens : *Scio ubi habitat, ubi sedes est Salane : et tenens nomen meum, non negasti fidem meam* (Apoc. ii). Ecce, fratres charissimi, pene omnia percurrente cognoscimus, quia bonus non fuit, quem malorum pravitas non probavit, ut enim ita loquar, ferrum nostrae animae nequaquam producitur ad subtilitatem acuminis, si hoc non eraserit aliena lima pravitatis. Toleremus igitur adversarios nostros, sed sine cessatione amemus quos toleramus, eisque quaecunque possumus bona bilari animo tribuamus. Quia hoc solum Deus sacrificium accipit, quod ante ejus oculos in altari boni operis flamma charitatis incendit. Hinc Dominus in Evangelio ait : *Diligite inimicos vestros; bene precermini his qui oderunt vos, et orate pro persecutibus et calumniantibus vos, ut sicut filii Patris vestri, qui in caelis est* (Matth. v).

### CAPUT XL.

*Qualis debeat esse tolerantia servorum Dei tempore tribulationis.*

Oportet te, o Christiane, inter odia cordium, inter probra linguarum, inter ipsas persecutum manus aequali, imo letiori, semper corde versari. Et si tibi ablatae fuerint facultates tuae, dic : *Nudus exivi de utero matris meae, nudus et hinc abscedam* (Job i). Adde et illud apostolicum : *Nihil intulimus in hunc mundum, sed nec auferre quid possumus* (I Tim. vi). Audis te maledici et infamari apud homines et contumelialis onerari, recordare et ante oculos ponere verbum Domini, quibus ait : *Vae vobis, cum benedixerint vobis omnes homines* (Luc. vi). Et iterum. *Gaudete et exsultate, cum ejecerint nomen vestrum tanquam malum, propter filium hominis* (Ibid.). Ex-pulsus es patria et domo, recordare quia non ha-

A bensus hic permanentem, sed futuram inquirimus. Quid te ergo patriam putas perdisse qui in tota terra peregrinus es? Sed et si ægritudinem incurrit gravissimam, utere apostolico illo sermone, quo ait : *Nam etsi is qui foris est homo noster corruptetur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem* (II Cor. iv). In carcere inclusus es et mors crudelis immunit et intentatur, adduc ante oculos Joannem in carcere cervice casum, et tamen prophetæ caput saltatrici pueræ in mercedem libidinis datum. Hæc ergo singula cum inferuntur injuryia, sed eorum que pro his retribuuntur gloria, non solum a peccatis absolvitur qui hoc patitur, sed et justicias acquirit, tantum est ut fides eum constantia non deserat.

### CAPUT XLI.

*De indulgentia.*

Ait Dominus : *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester, qui in celis est, peccata vestra. Sin autem non dimiseritis hominibus peccata eorum, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra* (Matth. vi). Hinc Petrus ait : *Nos reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes, quia in hoc regati estis, ut benedictionem hereditatis possideatis* (I Petr. iii). Hinc Paulus ait : *Cum patientia supportantes invicem* (Ephes. iv), et donantes vobis metipsis. Si quis adversus aliquem habet querelam, sicut Deus in Christo donavit vobis, ita et vos facite, nulli malum pro malo reddentes. Hinc divina Scriptura dicit : *Ne queras ultiōnem, nec memor eris injuryæ civium tuorum* (Levit. xix). Hinc Salomon ait : *Ne dicas : Reddam malum, pro malo; exspecta Dominum et liberabit te* (Prov. xx). Relinque proximo innocenti te, et tunc deprecanti tibi peccata solventur. Igitur quicunque remissionem suorum vult accipere peccatorum, dimittat omnibus in se peccantibus; quia talen unusquisque indulgentiam accepturus est a Domino, quallem et ipse dederit proximo suo.

### CAPUT XLII.

*De misericordia.*

Misericordia, compatiendo alienæ miserice, vocabulum sortita est. Omnia peccata misericordie opibus expurgantur, sed jam caveat peccare qui misericordiam impertitur. Cæterum nulla est delicti venia, cum sic præcedit misericordia, ut eam sequantur peccata. Nullus autem in alieno misericors esse potest, qui prave vivendo in se misericors non est. Qui enim sibi nequam est, cui bonus? Nulla sceleris misericordiis redimi possunt, si in peccatis quiske permanserit. Tunc autem fructum misericordiarum consequitur indulgentia, cum ab scelerum opere desinitur. Misericordes igitur simus ad omnes, ut ei ipsi misericordiam consequamur a Domino, ipso diente : *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (Matth. v). Et iterum : *Estote igitur misericordes, sicut et Pater vester misericors est* (Luc. vi). Hinc Paulus ait : *Estote autem invicem benigni, misericordes: induite vos sicut electi Dei viscera*

*misericordiarum (Ephes. iv). Hinc Salomon ait : Fa-* A  
*cere misericordiam et judicium magis placet Domino*  
*quam victimæ (Prov. xxi). Hinc per quemdam sa-*  
*pientem dicitur : Qui facit misericordiam , offert*  
*sacrificium (Eccli. xxxv).*

## CAPUT XLIII.

*De compassione.*

Per Evangelium namque suum admonet nos Dominus dicens : *Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, ita et vos facite illis : hæc est enim lex et prophetæ (Matth. vii).* Quod tibi accidere non vis, nec proximo tuo cupias evenire. Condole in alienis calamitatibus, satiare fletibus, in alienis laboribus, in tribulatione alterius, et tu esto tristis. Talis esto aliis quales optas esse circa te alios. Quod non vis pati non facias, nec inferas alio mala, ne patiaris similia. Ita clemens esto in alienis deliciis sicut in tuis, ut nec aliter te, nec aliter alios penses. Et sic alios judica ut judicari cupis. In tribulatione positis subvenire non cesses, dolentem consolari, ne dimittas.

## CAPUT XLIV.

*De castitate.*

Castitas enim fructus suavis est, pulchritudo inviolata sanctorum castitas, securitas mentis, sanitas corporis. Nisi enim unusquisque castus perseveraverit, ad perpetuam requiem pervenire, et Deum videre non poterit, testante Paulo apostolo : *Pacem sectamini cum omnibus et sanctimoniam , sine qua nemo videbit Deum (Hebr. xii).* Hic quoque evidenter sine sanctimonia (qua solet integratatem mentis vel puritatem corporis appellare) pronuntiavit Deum penitus videri non posse. (*Cassiod.*) Hinc per euendum apostolum dicitur : *Hæc est voluntas Dei sanctificatione vestra , ut abstineatis vos a fornicatione , ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in honore et sanctificatione, non in passione desiderii, sicut et gentes quæ ignorant Deum (I Thess. iv).* Amemus igitur castitatem, quia castas mentes easque corpora Deus inhabitat, luxuriosas autem et immundas condemnat. Quanta enim bona quis fecerit, licet oret, licet noctes in orationibus et vigiliis pervigiles ducat, licet omnem substantiam suam pauperibus tribuat, licet inedia et per jejunia longa corpus suum alterat, licet cætera divina præcepta adimpleat, si castitatem non habuerit, nihil ei proderit. Unde et Dominus in Evangelio præcepit dicens : *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris (Luc. xii).* Duo autem sunt quæ jubentur, et lumbos restringere, et lucernas tenere, ut et munditia sit castitatis in corpore, et lumen veritatis in operatione. Redemptori etenim nostro unum sine altero placere nequaquam potest, si autem is qui bona agit adhuc luxuriaz inquinamenta non deserit, aut is qui castitate præeminet necdum se per bona opera exercet. Nec castitas ergo magna est sine bono opere, nec opus bonum est aliquid sine castitate.

## CAPUT XLV.

*De obedientia.*

Obedientia est via sancta quæ sectatores suos ad cœlestem perducit patriam; per hanc viam Dominus noster Jesus Christus propter nos et propter nostram salutem ambulare dignatus est, de quo Paulus dicit Apostolus : *Factus est Christus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Phil. ii).* Per hanc Abraham patriarcha, cucurrit, cum ad imperium Domini dilectum filium ad immolandum duxit. Per hanc apostoli sancti Petrus et Andreas ad vocationem Domini, relictis rebus, secuti sunt eum. Per hanc viam Matthæus secutus est Dominum, relicto telonaico lucro. Per hanc viam sanctam omnes patriarchæ, prophetæ, apostoli, martyres, cæterique electi meruerunt pervenire ad Deum. Licet arcta sit et angusta via, tamen viatores suos ad perpetuam perduxit vitam, dicente Domino : *Arcta et augusta est via quæ dicit ad vitam (Marc. vii).* Non enim durum tibi et asperum videatur, cum audis arctam et angustam viam esse obedientiam, sed magis gaude propter hoc quod subsequitur : quæ dicit ad vitam. Si enim homines propter regis jussionem aut aliquibus potentis hominis, in exteris regiones, et etiam in transmarina et peregrina, et omnino incognita, et valde periculosa loca, propter aliquod temporale lucrum (quod cum habuerint statim illis abstrahi potest), in tantum obedientes existunt ut etiam per innumeras regiones et patrias, per difficultates terrarum, per aspera et dura itinera, per periculosa naufragia fluminum, per terribiles undas fluctusque marinos, inter hostiles gladios, inter latronum insidias, inter inimicorum incursus, voluntarie et alacriter discurrunt, et hæc omnia sustinent, dimissa propria regione, dimissis parentibus, patre, matre, fratribus, sororibus, propinquis, uxoribus, filiis, domibus, mancipiis, cunctaque substantia, quos licet plangant amici, lugeant parentes, plorent filii, contristentur mancipia, nescientes utrum eos amplius jam visuri sint, an non illos nihil horum a jussione illius qui jussit potest retrahere, sed tota intentione potentis hominis, qui hodie est et forsitan crastina non erit, obedientiam exhibent? Sicut enim jam diximus, ideo hæc omnia tolerant, ut pro his commodum aliquod lucri terreni accipiant, si illi hoc faciunt propter hominem potentem post pauca moriturum, et propter lucra illa periturum, quid nos miseri in die judicii Deo nostro in excusatione nostra dicturi sumus, qui ejus sanctis ac salubribus jussionibus inobedientes existimus, et monitis salubribus patrum nostrorum non obtemperamus? Quod enim homines seculi faciunt propter rem perituram, faciant milites Christi propter gloriam sine fine mansuram. Quod enim illi obedientes existunt propter inanem extollentiam, sicut servi Christi obedientes propter indeficientem excellentiam. Quod enim illi obedientes sunt propter perituram gloriam perituri hominis, sicut famuli Christi obedientes, propter perpetuam gloriam perpetui Redemptoris. Nulla igitur segnitia, nulla insol-

lentia, nulla tarditas, nulla pigritia, a bono obediens opere nos retrahat, quia eti aspera est via qua iur, namque beata est patria ad quam pervenitur. Obedientes igitur simus patribus et senioribus nostris in quantum secundum Deum exhibent jussionem; si autem contra Deum est quod imperant, dicamus eis humiliter et reverenter: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (*Act. v.*).

#### CAPUT XLVI.

*Qualiter subditi obedientes sint præpositis suis.*

Existimamus igitur, fratres charissimi, hilari animo, mente promptissima obedientes prælatis et patribus nostris, quia divina vox imperat nobis per Paulum apostolum dicens: *Obedite præpositis vestris in Domino et subjecete eis* (*Hebr. xiii.*). Quanto enim humiliores et obedientiores fuerimus, tanto levius super nos ac dulcior jugum Domini sentiemus. Quanto obedientiores fuerimus præpositis et patribus nostris, in tantum obediet Deus orationibus nostris. Citius enim exauditur una obedientis oratio quam decem millia contemptoris. Sancta enim intentione et cum omni velocitate jussis seniorum nostrorum obtrememus, et mox ut aliquid nobis imperatum a majore fuerit, ac si divinitus imperetur, moram pati nesciamus in faciendo, quia obedientia quæ majoribus prohibetur, Deo exhibetur. Ipse enim dixit: *Qui vos audit, me audit* (*Luc. x.*). Pro Dei autem amore omni obedientia nos subdamus majoribus nostris, ut imitatores valeamus esse Domini nostri, de quo dicit Apostolus: *Factus est Christus obediens usque ad mortem* (*Phil. ii.*).

#### CAPUT XLVII.

*Quomodo invicem obedire debemus.*

Invicem obedire debemus, sicut servi Domini secundum quod præcepit Dominus, quia qui vult in vobis esse magnus, fiat omnium novissimus, et omnium servus (*Math. xx.*). Quibus addidit, ut magis nos inclinet ad humilitatem: *Sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare* (*Ibid.*). Sed et illud quod ab Apostolo dictum est: *Per charitatem spiritus servite invicem* (*Gal. v.*).

#### CAPUT XLVIII.

*Qui vere Deum diligunt ultra vires suas obedire desiderant.*

Qui fideliter et pure Deum diligit, et certus est de retributione Domini, nec sufficere sibi putat ea quæ injunguntur, sed semper augmenta operis querit, et majora quæ injunguntur desiderat et exoptat, etiam si supra vires esse videatur quod facit, nec aliquando securus est tanquam opere expleto, sed e contrario sollicitus est et anxius tanquam qui nihil dignum præceptis Evangelicis egerit, memor illius Dominici sermonis dicentis: *Cum autem feceritis omnia quecumque præcepi vobis, tunc dicetis: Servi inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus* (*Luc. xvii.*).

#### CAPUT XLIX.

*De laude et qualitate obedientiæ.*

*Sola namque virtus est obedientia, quæ virtutes*

A cæteras menti inserit, insertas custodit. Unde et primus homo præceptum quod servaret, accepit, cui se si vellet obediens subdere, ad æternam beatitudinem sine labore perveniret. Hinc Samuel ait: *Melior est obedientia quam victimæ, et auscultare magis quam offerre adipem arietum* (*I Reg. xy.*). Obedientia quippe victimis jure preponitur, quia per victimas aliena caro, per obedientiam vero voluntas propria maestatur. Tanto igitur quisque Deum citius placat, quanto ante ejus oculos repressa arbitrii sui superbia, gladio præcepti se immolat. Sed quia nonnunquam nobis hujus mundi prospera, nonnunquam vero adversa, sciendum summopere est, quod obedientia aliquando, si de suo habeat aliquid, nulla est; ali quando autem, si de suo aliquid non habeat, minima.

B Nam cum hujus mundi successus præcipitur, et cum locus superior imperatur, is qui ad percipienda hæc obedit, obedientiæ sibi virtutem evacuat, si ad hoc etiam ex proprio desiderio anhelat. Neque enim se sub obedientia dirigit, qui ad percipienda hujus vitæ prospera, libidini propriæ ambitionis servit. Rursum cum mundi despctus præcipitur, cum probra adipisci et contumelie jubentur, nisi haec ex semetipso animus appetat, obedientiæ meritum sibi minuit, quia ad ea quæ in hac vita respecta sunt, invitus nolensque descendit.

Ad detrimentum quippe obedientia ducitur, cum mentem ad suscipienda probra hujus seculi nequaquam ex parte aliqua, etiam sua vota comitantur. Debet ergo obedientia et in adversis ex anno aliquid habere, et rursum in prosperis ex suo affi-

C quid omnime non habere, qualenus et in adversis tanto sit gloriosior, quanto divino ordine etiam ex desiderio jungitur. Et in prosperis tanto siterior, quanto a præsenti ipsa, quam divinitus percipit, gloria funditus ex mente separatur. Sed hoc virtutis pondus melius ostendimus, si eoelestis patriziæ duorum herorum memoramus. Moyses namque cum in deserto oves pasceret a Domino per angelum in igne loquente vocatus est, ut cripendæ omni Israelitarum multitudini præcesset. Sed quia apud se mente humili exstitit, oblatam protinus tanti regimini gloriam expavit, moxque ad infirmitatis patrocinium recurrit, dicens: *Obsecro, Domine, non sum eloquens; ab heri enim et nudius tertius, ex quo corpori loqui ad seruum tuum, tardioris et impeditioris lingue factus sum* (*Exod. iv.*); et se postposito aliud deposit, dicens: *Mitte quem missurus es* (*Ibid.*). Ecco cum auctoritate lingue loquitur et ne tanti regimini potestate suscipiat, clingingem se esse causat. Paulus quoque divinitus fuerat admiratus, quando Hierosolymam ascendere deberet, sicut ipse Galatæ dicit: *Deinde post annos quatuordecim iterum ascendi Hierosolymam, assumpto Barnabæ et Tito. Ascendi autem secundum revelationem* (*Gal. ii.*). Isque in itinere cum prophetam Agabum reperisset, quantaq; adversitas in Hierosolymis maneret, audivit.

Scriptum quippe est: *Virum cujus haec zona est, sic alligabunt in Jerusalem Iudei* (*Act. xxi.*). A Paulis autem protinus respondebat: *Ego non solum alligeri,*

*sed et mori in Jerusalem paratus sum pro nomine Iesu (Ibid.); neque enim pretiosiorem facio animam meam. Perceptione igitur revelationis Hierosolymam pergens, adversa cognoscit, et tum libenter appetit, audit quæ tineat, sed ad hæc ardenter anhelat. Moyses itaque ad prospera de suo nihil habet, quia precibus remittitur de Israeliticæ plebi præferatur. Paulus aduersa etiam ex suo voto ducitur, quia maiorum impunitum cognitionem percipit, sed devotione spiritus etiam ad acriora servescit. Ille præsentis principalitatis gloriam, Deo jubente, voluit declinare. Iste, Deo aspera et dura spondente, se studuit ad graviora præparare. Prœeunte ergo utrumque ducum infracta virtute, instituimus ut si obedientiæ palmam apprehendere veraciter nitimur, prosperis hujus sæculi ex sola jussione, adversis autem etiam ex devotione inilitemus. Scendum vero est nunquam per obedientiam malum fieri, aliquando autem debet per obedientiam bonum quod agitur intermitti. Neque enim mala in paradiſo arbor existit, quam Deus homini, ne contingeret, interdixit. Sed ut per melius obedientiæ meritum homo bene conditus cresceret, dignum fuerat ut hunc etiam a bono prohiberet, quatenus tanto verius hoc quod ageret virtus esset, quanto et a bono cessans auctori suo se subditum humilius exhiberet.*

## CAPUT L.

*De opere manuum.*

*Oportet enim militem Christi operari manibus suis, ita ut quibuslibet variis officiorum artibus, laboribus, que studium suum impendat, sequens loquenter. Apostolum qui dicit: *Neque panem gratis manducavimus, sed in labore et fatigacione nocte et die labentes (I Thess. iii).* Et iterum: *Qui non vult operari non manducet (Ibid.).* Per otium enim libidines etnoxiarum cogitationum nutrimenta concrescunt. Per laboris vero exercitium vitia nihilominus elabuntur. Patriarchæ namque greges paverunt, et gentiles philosophi sutores et saltores fuerunt. Et Joseph justus, cui virgo Maria despensata exstinctus, faber ferrareus fuit. Si quidem et Petrus apostolorum princeps piscatoris gessit officium, et omnes apostoli corporale opus faciebant, nunc vitam corporis sustentabant. Si igitur tantæ auctoritatis homines, laboribus et operibus etiam rusticani inservierunt, quanto magis nos, quos oportet non solum vitae nostræ necessaria propriis manibus exhibere, sed etiam indigentiam aliorum laboribus nostris reflectere, secundum Apostolum dicentem: *Qui furabatur, jam non furetur, magis autem laboret operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patientibus (Ephes. iv).* Nam et idem beatus apostolus Paulus ob hoc manibus suis operatus est, ut nobis operandi præberet exemplum. Ait enim inter cetera: *Non quoniam non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos (II Thess. iii).* Pandit causam cur tantum laboris sibi indixerat: *Ideo, inquit, ut formam daremus vobis ad imitandum**

*A nos. In Actibus apostolorum legitur quod cuin venisset Paulus Corinthum non patiatur se permanere nisi apud Aquilam et Priscillam, eo quod ejusdem artis essent opifexes quam et ipse solitus erat exercere. Ita enim habet: *Post hac Paulus egressus ab Athenis, venit Corinthum: et inveniens quemdam Ju-dæum nomine Aquilam, Ponticum genere, et Priscillam uxorem ejus, accessit ad eos, eo quod ejusdem essent artis, et manebat cum eis, et operabatur: erant enim scenofactoriæ artis (Act. xvii).* Et non tantum operatus est quantum soli sibi, sed etiam his qui cum eo erant, possit sufficere. Scriptum est enim in Actibus apostolorum quod, procedens Miletio et exinde mittens Ephesum, convocansque ad se presbyteros Ecclesie Ephesiorum, et dans præcepta quemadmodum regere Ecclesiam Dei, se absente, deberent, ait enim: *Argentum et aurum nullius concupivi, sicut ipsi scitis, quoniam ad ea quæ mihi opus erant, et his qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ. Omnia ostendi vobis, quia sic laborantes oportet suscipere infirmos (Act. xx).* Nam et multa vita amputat operatio manuum. Scriptum est enim: *In desideriis est omnis otiosus.* Et iterum: *Otiositas inimica est animæ, et somes Sodomitica ex otiositate crevisse cognoscitur, ut propheta loquitur, dicens: Hæc fuit iniqüitas Sodomæ quod panem suum in saturitate et otio comedebant (Ezech. xvi).* Pertimescamus igitur otiositatis malum, insistamus bonis manum nostrarum opibus, Psalmographi adimplentes sententiam: *Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es et bene tibi erit (Psal. cxxvii).* Sicut enim nullum serme a Dei servis otii tempus excipere convenit, ita meditationi quidem spirituali finem imponere. Nam pariter exercere necesse est corporis animæque virtutes: exterioris scilicet hominis stipendia, interioris vero spiritualia alimenta. De hoc beatus Augustinus eximius doctor inter cetera ait: *Cantica vero divina cantare etiam manibus operantes facile possunt, et ipsum laborem tanquam divino celeumate consolari. An ignoramus omnes opifices in quibus vanitatibus, et plerumque etiam turpitudinibus textricarum fabularum donent corda et linguas suas cum manus ab opere non recedant?* Quid ergo impedit servum Dei manibus operantem, in lege Domini meditari, et psallere nomini Domini altissimi?*

## CAPUT LI.

*Quod nihil eis prosit qui facultates suas abjiciunt, si voluntates proprias non relinquunt.*

Nihil illis prodest qui facultates abjiciunt, si voluntates proprias non relinquunt, cum sit longe præstantius voluntatibus propriis renuntiareque rebus. Res suas etiam mundi hujus philosophi abjicerent potuerunt, et nunc quilibet heretici possunt. Sed nec illi, cum suæ voluntati fierent amatores secundum voluntatem Dei vixerunt, et isti Dominicæ voluntati suæ voluntatis studio contradicunt. Non ergo ea res nos Deo commendat, quam et inimici Dei fa-